郑州市园林局
关于《郑州市月季花城建设三年规划（征求意见稿）》的起草说明

为深入实施黄河流域生态保护和高质量发展重大国家战略，认真贯彻落实郑州市第十二次党代会精神，加快推进郑州市“月季花城”建设工作，根据市委、市政府工作安排，在前期征求各单位意见的基础上，市园林局代拟了《郑州市月季花城建设三年规划》。为使《郑州市月季花城建设三年规划》更具科学性和可行性，向各开发区管委会、区县（市）、各有关单位和社会公开征求意见。现就《郑州市月季花城建设三年规划（征求意见稿）》作如下说明：

一、必要性

为进一步提升市花月季运用水平、扩大应用范围，形成鲜明的郑州特色，制定郑州市月季花城建设三年规划，以市花月季推广应用为抓手，加强品种选育、强化新品种推广，提升应用水平，加强科学管护，打造城市特色，推动月季从“盆景”走向“风景”，努力打造色彩缤纷、繁花似锦、连绵不断、花满全城的“月季花城”，培育“美丽产业”，助推特色旅游，不断提升城市形象和品位，增强人民群众的幸福感和获得感。

二、起草过程

5月初，市园林局牵头，对我市市花月季应用形式、规模、特色，开展全方位摸底调查工作。在与各开发区管委会、各区县（市）园林绿化主管部门充分对接的基础上，起草了《郑州市月季花城建设三年规划（草稿）》，制定了《郑州市月季应用导则》、《郑州市月季种植养护技术规范》。

9月29日，中共郑州市第十二次代表大会审议通过的工作报告明确提出：打造“月季花城、法桐绿城”，建设天蓝地绿水清的美丽郑州，市园林局组织专业人员对《郑州市月季花城建设三年规划（征求意见稿）》进行修改完善，现征求各有关单位及社会各界意见。
三、主要内容

（一）工作原则

1.科学规划，分步推进。以全市域为尺度，与城市立体空间和历史、文化相结合，统筹制定市花月季应用规划，重点突出市花主题，市级层面以快速路、主次干道、生态廊道、月季专类园等规划为主，区级层面以老旧小区改造、支路小巷绿化提升、拆墙透绿、公园游园提升等规划为主，各开发区管委会、区县市和各有关单位根据规划分阶段推进月季花城建设。

2.因地制宜，突出特色。针对月季应用的不同场景，制定月季应用导则，指导月季品种选用和设计，因地制宜的推广月季应用，在充分考虑现有植被的情况下进行提升，突出月季应用特色，锦上添花，不搞大拆大建、千篇一律、推倒重来式的建设。

3.突出重点，打造靓点。选取人流量大、辐射范围广、社会影响力大、拥有良好种植条件的区域进行“月季花城”建设示范点的打造，突出高架路、月季专类园、出入市口、城市主干道、生态廊道等月季应用主要场景，打造一批示范效应强、影响力大的市花月季示范链，带动其他区域的景观营造，达到主次分明、重点突出的建设效果。

4.建管并重，保证效果。在高水平建设的基础上，针对月季喜水、喜肥、需要“富养”的特点，针对性的制定不同场景下，适合郑州地域特色的月季管理养护导则，加大管理人员技术培训力度，提高管理养护水平，保证市花月季的花卉景观效果。

（二）工作任务

1.市花公园（游园）打造工程

一是结合城市综合性公园、游园建设和提升，增加市花月季种植总量，营造大体量的月季花带和花海景观，打造以月季为特色的市花公园、游园96个。二是在居住区周边的社区公园及街头绿地中，种植市花月季，丰富已有品种，采用花坛、花境、花带、花箱等形式，打造街心花园48个。三是选取面积较大、条件较好的综合性公园、郊野公园等特定的区域，打造以月季为主题的市花月季园中园48个。

2.市花道路（廊道、街区、滨水绿地）打造工程

一是结合“一环十横十纵”道路提升改造，在城市快速路（主干路）重点路段的分车带、花坛花带、道路交叉口（包括渠化岛绿地、中央环岛绿地和转角绿地）和作为城市景观展示面的迎宾场景节点，规模化、立体化种植月季，打造既实现道路景观提升，又独具特色的市花道路96条。二是在现有生态廊道内种植不同花色、品种的月季，丰富廊道基底色彩；对廊道内部分标识牌、坐凳、景观灯进行月季元素、郑州历史文化元素再植入设计，丰富其内涵，适地建设月季雕塑，形成月季文化特色和氛围，打造中原特色市花廊道48条（段）。三是结合南水北调生态文化公园、西流湖公园、七里河、十七里河等场地肌理、在保留现状绿化基底前提下，在水缘、路缘、墙缘、栈道边等位置，用月季片植、列植、垂直绿化等形式点缀空间，打造市花滨水绿地47条（段），利用月季花带将城市河道相连接，营造缤纷水岸，构建河岸花廊。四是在以商业、金融、休闲文化、公共服务为核心的，可停留的慢行空间（如商业街、步行街、文创园等）中，营造48个以市花月季景观为主题的街区，体现城市的景观品质。

3.市花高架彩扮工程

不断拓展城市绿化空间，分步实施中州大道、金水路、陇海快速路、农业快速路、京广快速路、迎宾大道、东三环（107国道）、南三环、西三环、北三环、东四环、南四环、西四环、北四环（大河路）等14条高架桥重要节点月季彩扮工程。结合地域特点，科学选择花色艳、抗性强、易管养的月季品种，局部搭配迎春、金森女贞等植物，满足“三季有花”的景观要求，打造高架桥月季长廊。

4.市花门户打造工程

充分利用互通立交及出入市口区域绿地，以现有乔灌木为背景，月季花为前景，结合雕塑等多种元素来表现不同的文化形象定位，通过错落有致的景观布局打造高速互通立交及出入口区域市花门户。

5.市花小区（单位）打造工程

一是结合全市新建小区（单位）绿化及老旧小区改造工程，在确保绿地率达标的基础上，提升市花月季应用比例，打造96个市花小区（单位）。二是持续推进沿街公共单位、小区拆围透绿工程，在透空围栏两侧种植藤本月季，打造96个市花单位，形成线性月季景观，让市民在家门口感受市花风采。

6.市花进“万家”工程

持续开展全城赠送月季活动，市园林局、各开发区管委会、区县市每年向市民赠送月季数量不低于5万株，三年期间计划向市民赠送月季255万株，使市花月季更多出现在市民家中，提升市民对市花的认可度和知晓率。

牵头单位：市园林局

责任单位：各开发区管委会，各区县（市）人民政府
7.月季品牌打造工程

一是精心筹办高水平的月季论坛，积极与中国月季协会沟通，力争举办一届全国性的月季论坛，并适时筹办全国性的月季花展和论坛，进一步提升郑州月季花展、论坛的规模和层次，逐步打造全国有影响力、竞争力的会展品牌。二是持续提升科研水平，依托郑州已有的科研资源，加强月季新品种培育、优良品种的引种（推广）、病虫害防治等方面科学研究，推广应用一批景观效果好、易维护、抗性强的月季新品种，贡献月季科研的郑州力量。

8.特色旅游发展工程

以郑州市“月季花城”建设为依托，以沿黄生态廊道建设为载体，打造一批以中原高科技花卉博览园（郑州漫花里）、黄河滩地公园为代表的包含市花月季运用、种质资源保护、品种繁育销售的特色旅游基地，将郑州月季打造成与开封菊花、洛阳牡丹相媲美的旅游产业，带动郑州旅游经济发展，实现产业、文化、经济的相互促进。

（三）保障措施

1.加强组织领导。月季花城建设工作是生态郑州、美丽郑州建设的重要组成部分，市政府成立以分管副市长为组长、分管副秘书长、相关委局主要领导为副组长，各相关单位和各开发区管委会、区县（市）分管领导为成员的月季花城建设工作领导小组，办公室设在市园林局。各开发区管委会、区县（市）也要成立相应组织机构，制定工作方案，建立工作推进机制，有计划有步骤的开展月季花城建设，切实保证各项工作目标顺利实施。

2.加强资金保障。各开发区管委会、区县（市）要坚持“政府主导，社会参与”的投入体制，建立适宜的资金投入机制，拓宽融资途径，多渠道筹措资金，建立稳定、可持续的月季花城建设资金投入机制；市政府将对月季花城建设出台资金奖补政策，各单位也可根据实际情况，对单位（小区）拆围透绿工程和月季单位（小区）建设出台一定的资金奖补政策。
3.狠抓任务落实。各开发区管委会、区县（市）、各有关部门务必提前谋划，统筹安排，明确责任，强化措施，确保月季花城建设工作有序推进；市政府把月季花城建设任务落实情况纳入政府年度目标考核。

4.强化宣传引导。充分发挥广播、电视、报刊、网络等媒体作用，对月季花城建设工作开展全方位、立体式、持续性宣传，深入挖掘典型案例和创新方法，大力宣传景观提升、环境改善的重要意义，引导社会力量积极参与，营造全民关注、人人参与的良好社会氛围，形成工作合力。

                                    2021年10月13日
5
—2—